
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 03/09/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 27 agosto 2009, n.
1124
 
Decreti Direttoriali del MLPS n. 149/II/CONT/
 
2008 e n. 150/II/CONT/2008 del 21 novembre 2008: Avviso pubblico per la presentazione di progetti
“Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso n. OF/2009: Impegno di spesa.
 
 
 L’anno 2009 addì 27 del mese di Agosto in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreti Direttoriali n. 149/II/CONT/2008 e n.
150/II/CONT/2008 del 21 novembre 2008 ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse
finanziarie dell’annualità 2006 per le iniziative per l’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla
formazione professionale, assegnando alla Regione Puglia la complessiva somma di euro
21.149.916,00 (euro 14.205.237,00 + 6.944.679,00).
 
 Con successiva comunicazione prot. n. 7762/2 del 05/12/08, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia
ha reso noto che il Ministero della Pubblica Istruzione, ha assegnato alla Puglia ulteriori euro
1.472.188,00, da destinare alle strutture formative accreditate per la realizzazione di percorsi strumentali
di istruzione e formazione professionale.

1



 
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’avviso pubblico per la
presentazione di progetti per l’“Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso n.
OF/2009”, allegato al presente atto sub lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, il cui obiettivo è
quello di dare attuazione a quanto previsto dall’art.1, comma 624, della legge 27/12/2006 n. 296, ovvero
innalzare e consolidare il livello delle competenze di base di tutti gli allievi, offrendo un’opportunità
alternativa a coloro che non intendono assolvere l’obbligo di istruzione nel sistema ordinamentale,
mediante percorsi di durata triennale, caratterizzati dal coinvolgimento dei sistemi dell’istruzione e della
formazione professionale con opportune forme di integrazione, nel rispetto e nella valorizzazione dei
rispettivi ruoli.
 Le modalità operative dell’offerta formativa di istruzione e formazione professionale sono contenute nel
Protocollo del 18 aprile 2007 sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale della
Puglia e nell’avviso che si intende approvare con il presente provvedimento.
 Gli interventi dell’avviso OF/2009 sono rivolti principalmente ai ragazzi che nell’anno scolastico
2008/2009 hanno concluso il primo ciclo di istruzione con il superamento del relativo esame di Stato e
comunque ai ragazzi in possesso della licenza di scuola media inferiore con età inferiore a 18 anni.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 22.622.104,00 (= euro 21.149.916,00 + 1.472.188,00).
 Il finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa, con
un parametro massimo di costo di euro 8,00 per ora/allievo.
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
? L’U.P.B. 2.4.1. impegna sul capitolo 961070 del bilancio regionale 2009 la somma di euro
21.149.916,00 (Competenza 2009).
? La quota pari ad euro 1.472.188,00 è garantita dalle risorse messe a disposizione dall’Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia e sarà erogata dallo stesso Ufficio ai soggetti attuatori secondo le
modalità che saranno indicate in convenzione.
? L’impegno di spesa disposto con il presente atto, relativo alla Legge n. 144/1999, deriva da obblighi di
legge statali dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi a carico
del bilancio regionale.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
DETERMINA
 
• di approvare l’ “Avviso per la presentazione di progetti per l’“Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale” - Avviso n. OF/2009”, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte
integrante e sostanziale, composto da n. 68 facciate;
 
• di dare atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreti Direttoriali n.
149/II/CONT/2008 e n. 150/II/CONT/2008 del 21 novembre 2008, ha assegnato alla Regione Puglia la
somma di euro 21.149.916,00 (euro 14.205.237,00 + 6.944.679,00), iscritta nel bilancio regionale 2009,
al cap. 2050571 della parte entrata e al cap. 961070 della parte spesa;
 
• di dare atto che con successiva comunicazione prot. n. 7762/2 del 05/12/08, l’Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia ha reso noto che il Ministero della Pubblica Istruzione ha assegnato alla Puglia

2



ulteriori euro 1.472.188,00, da destinare alle strutture formative accreditate per la realizzazione di
percorsi strumentali di istruzione e formazione professionale;
• di impegnare sul capitolo 961070 del bilancio regionale 2009 la somma di euro 21.149.916,00 nei
termini e nei modi indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di dare atto che la quota pari ad euro 1.472.188,00 è garantita dalle risorse messe a disposizione
dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e sarà erogata dallo stesso Ufficio ai soggetti attuatori
secondo le modalità che saranno indicate in convenzione;
 
• di dare atto che l’impegno di spesa disposto con il presente atto, relativo alla Legge n. 144/1999,
deriva da obblighi di legge statali dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali
certi e gravi a carico del bilancio regionale
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 4 pagine, e
da un allegato A, composto di n. 69 pagine, numerate da 1 a 69:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97 ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


